أن الله يبشرك بيحيي مصدقا بكلمة من الله 34. vs. 3. Cor. Sur. 3. (600) Respexit auctor ad
Certe Deus tibi fausta nuntiat de Johanne verbi Divini veritatem asserturo, quique
Dominus et temperans futurus est.

(601) متون الأحاديث. Vox متون pp. firmitatem notat vel stabilitatem, dein peculiari sensu
de textu usurpatur. Sic Willmetius V. C. in Lexico. Dissentiunt tamen Giggejus et Castellus,
(nam Golius significationem ignorat,) pluralem esse existimantes a sing. متن. Cum Arabum
Lexicographi MSS. hac de re taceant, equidem utrum sit verius, definire non ausim. Quamvis lo-
cus ex Vita Timuri, quem laudavit Willm. pro forma متن pugnare videatur. Ibi enim sibi mutuo
respondent متن et شرح. Caeterum متن de textu traditionum dixit etiam Abulf. A. M. T. II.
p. 236, ex cujus loci cum nostro comparatione hoc apparet, Abou Zacarjam eam ob causam lau-
dari, quod non tantum sententiam, sed ipsa verba traditionum memoria tenuerit.

(602) علم التصوف et التصوف passim designat doctrinam mysticam Sofiorum, quae notio Lexi-
cis addenda est. Sic inter alios usurparunt Abulfar. H. D. p. 316 et Ibn Abou Osaiba in vita Ab-
dol-

eteyerim, hominibusque summum, quod in eo fuit, pretii excellentiaeque (603) fastigium breviter ostendere; nihil addere possum duobus versiculis, quos mihi Doctor Imamus, qui eos composuit, praesens (604) recitavit. Res autem sic habet: Pater meus c. d. b. v. (605), cum in impluvio Lycei, traditionibus docendis destinati, et ab Al Aschrafo (606) conditi, A. 742 (Chr. 1341—2) habitaret, noctu in porticum egressus est, ut e regione signi excelsi (607) vigilias obiret, et faciem affricaret strato (precibus intentus). (Illud autem stragulum, cui, dum praelectiones haberet, olim insederat Nawita, ibi fuerat inde a tempore Al Aschrafi legatoris, hujusque nomine ornatum erat. Versus igitur sequentes, hac, qua diximus, occasione a se factos, pater c. d. b. v. mihi recitavit: In

dollat. apud Sacyum *Relat. de l'Egypte*, p. 536, 6. Adde Hydium *de Rel. vet. Pers.* praef. p. 3. ubi definitur باطنا و ظاهرًا مع الاداب الشارعية ظاهرا وباطنا, *Scientia persistendi in virtutibus legalibus tam externe quam interne.*

(603) De loci lectione et sensu dubitari potest. Nos ita vertimus, quasi *فضله* transpositis vocabulis ad ipsum Abou Zacarjam referendum, adeoque post *مقداره* collocandum esset. Fieri tamen potest, ut ad *القول* pertineat, et de elegantia verborum, quibus Abou Zacarjam laudare voluerit, agatur. An legendum *فصله*, affixo iterum ad Abou Zacarjam spectante et repetito *ἀπὸ κοινῆ* *بمختصر*, ut sensus sit auctorem compendiose et brevi capite de eo agere voluisse?

(604) *Arab.* *من لفظه*, pp. *ex sermone suo, suis verbis.*

(605) Summus Judex Tadjeddin Abou Nasr Abdolwahab Ansarita Sebekius, (hoc enim plenum nostri Scriptoris nomen est,) patrem habuit itidem summum Judicem Damascenum, Takioddinum Aboul Hasanum Alium ibn Temam, quem Theologiae Scholasticae, Grammaticae, Rhetoricae, Poeseos aliarumque disciplinarum peritia illustrem celebrarunt, cum Ibn Habibus in *Hist. Mamluchorum* p. 482 sqq., tum ipse filius in *Hist. Doctorum Sectae Schafeiticae* T. II. p. 554—610, quo teste, inter alia varii generis munera Lycei quoque Aschrafitici praefecturam gessit. Quanto studio autem et pater et filius Abou Zacarjam sint amplexi, ex commentariis apparet, quibus librum illius *منهاج* appellatum ambo ornarunt. Pater Abdolwahabi, de quo hic egimus, Kahirae decessit anno aetatis 73, Hedjrae 756 (Chr. 1355.)

(606) Al Aschraf, a quo conditore hoc Lyceum nomen suum traxit, procul dubio est Al Maleci Al Adeli filius Al Malec Al Aschraf Modhaffereddin Mousa, qui ab A. 626 (Chr. 1228—9) ad A. 635 (Chr. 1237—8) Damascum rexit, eoque temporis spatio, (ut erat aedificandi studiosissimus,) etiam illud collegium exstruxisse videtur. Cf. Abulf. A. M. T. IV. p. 352, 422 sq.

(607) *الآثر الشريف*. *Signi excelsi* nomine hic videtur designari *محراب*, sive cavitatis in muro oratorii, quae plagam coeli, ubi Caaba jacet, precaturis ostendit. Cf. *Tabl. de l'Emp. Othom.* T. I. p. 194.

vero, inquit, eam ob causam flebat, eosque fugiebat, et interim Corano legendo dabat operam. Unde ipsum diligere coepi. Pater ipsi tabernae curam imposuerat, neque vero emendo et vendendo a Corano avocari potuit. Ergo, (sic pergit Azzerkaschi) hominem adii, qui ipsum Corani lectione instituebat, ei que puerum commendavi. Spes est, inquam, fore hunc aequalium suorum eruditissimum et pietate clarissimum, magnumque ex eo mortales emolumentum esse percepturos. At ille me Astrologum esse jactabat. Ibi ego, Immo vero, inquam, Deus ipse haec me proloqui jussit. Quibus ad patrem relatis, is filium acriter incitavit, donec instante jam pubertatis tempore, Coranum absolvisset. Hactenus exscripsimus Ibn As Sebekium; reliquis commentationem nostram onerandam non esse putavimus, quibus hoc unum agit auctor, ut ostendat, qua ratione Nawita in libro Raudha Rafiaem excerpserit. Interim mirum est, hominem caeteroquin in sectae suae historia tradenda diligentissimum, neque libros a Nawita editos enumerasse, neque ullam de mortis illius tempore mentionem injecisse, quae in nota, a possessore Codici, de quo nunc agimus, praefixa, refertur ad A. 676 (Chr. 1277—8), consentientibus Hadji Khalifa (612), Dzahabio in *Compendio Historico*, MS. 1808 (428), et Ibn Habibo in *Historia Mamluchorum*, MS. 1807 (425), p. 64, e quibus duo posteriores eum quadraginta annis non multo majorem decessisse affirmant, et Nawae sepultum esse (613). In obitum viri meritissimi versus, qui sequuntur, haud inelegantes fe-

ce-

(612) In v. تهذيب الاسماء واللغات, ubi (quod obiter notandum,) refert, opus illud Abou Zacariae, quod supra descripsimus, in alium ordinem redactum esse ab Acmaloddino Mohammede ibn Mahmoud Hanefita, defuncto A. 786 (Chr. 1384—5), et Mohyeddino Abdoikadero ibn Mohammed Al Koreischi Hanefita, mortuo A. 775 (Chr. 1373—4), porro commentario الغوايد الستية appellato illustratum ab Abdorrahmano ibn Mohammed Al Bastami, et in compendium contractum a Djelaloddino Abdorrahmano ibn Abou Beer Soyouthio.

(613) Consentit Herb. v. *Naouai*, tradens tumulum ejus apud Nawam religiosorum hominum visitationibus celebrari, quod per errorem dictum esse existimat Koehlerus, quia ibid. p. 747 de alio Abou Zacaria, apud Damascum humato, idem affirmatur. Sed Herbelotium diserte tuetur cum Dzahabii l. l. auctoritas, tum vero etiam Ibn Habibi, p. 474 duos versiculos afferentis, ab Ibn As Sebekio, Abou Zacariae nostri sepulcrum visitaturo, confectos.

cerat Judex Nadjmoddin Aboul Abbas Ahmed ibn Mohammed cognomine Ibn Sasra (614), ab Ibn Habibo l. l. et p. 292 memoratos:

أعيني جدًّا بالدموع الهوامل وجوداً (وجاداً ١.) ذهاباً كالساريات الهواطل
علي الشبخ محي الدين ذي الفضل والتقي ورب الهدى والهدى حاوي الغضائل
علي نراهد في طاعة الله جاهد علي عالم يبغى رضي الله عامل
لقد كان فرداً في الزمان مكملاً عديماً نظير أو شبيهه مساجل
لقد كان ذا فضل وذيل وسود سما عن مساو أو عديل مماثل
لقد كان بالمعروف للناس أمراً وناهبهم عن منكرات وباطل
تنزه عن دنياه يرجوا الأله فعوذته عن عاجلات باطل
فاسكنه الرحمن في دار خالده فبلغه منها اجل المنازل (615)

Oculi nonne valde laborant, lacrymis exundantibus, quas liberaliter largiuntur, nubibus similes, quae noctu obortae imbrem continentem effundunt!

Propter Doctorem Mohyeddinum, excellentem, piūque, bonae directionis ductusque auctorem, virtutibusque praeditum;

Propter virum religioni devotum, observantiaeque Numinis deditum; propter eruditum, favoris Divini cupidum, bonisque operibus studentem.

Fuit

(614) Ibn Sasra Schafeita Damasci, ubi natus erat, ultra viginti annos Judex fuit, ibique decesit A. 723 (Chr. 1323), ut praeter Ibn Habibum p. 292, Dzahabium, (qui eum annos 68 vixisse tradit,) et Aboul Mahasenum, affirmat etiam Abulf. A. M. T. V. p. 352, apud quem tamen perperam ابن صقري (quod Reisk. *filiū falconarii* reddit,) legitur pro ابن صقري, ut reliqui omnes habeant.

(615) In carminis exemplo, quod p. 64 legitur, nonnulla aliter scripta sunt. In vs. 2 male est ذو pro ذي. In vs. 4 pro extremis مساجل او شبيهه مساجل invecum est او عديل مماثل ex vs. sq., qui totus omittitur; in vs. denique penultimo bene scribitur يرجو, sed male الهه. Versus autem Speciei primae rationes sequuntur.

Fuit aevi sui Phoenix et perfectissimus, privatus aemulo aequalique, quocum de gloria certaret,

Ornatusque virtute et praestantia et principatu, major, quam ut aequalem ferret, paremque similitudine:

Qui hominibus fas justumque praecepit, eosdemque a vetitis vanisque rebus abduxit:

Atque aversatus est terrestria Deum suum reveritus, qui propterea pro fluxis rebus perennem ipsi vitam concessit;

Collocavitque eum Miserator in domo aeternitatis, perduxitque ad sedem illius illustrissimam.

§. XI.

MS. 1348 (37) et 1349 (375) القاموس المحيط والقابوس الوسيط الجامع لما ذهب من اللغة شماطيط, *Oceanus ambiens et vir pulcher (?) eximius, colligens eam partem linguae, quae sparsim fuerat dissipata.* Sic plene scribitur titulus Lexici nobilissimi a Firouzabadio compositi, in Codicis 1348 (37) praefatione, quamvis sola verba القاموس المحيط, (quae eodem loco in Codice Palmiano etiam occurrunt, in MS. 1349 (375), vacuo spatio relicto, sunt omissa,) in textu leguntur, reliqua in margine. In epilogo tamen auctoris additur illud القابوس الوسيط, sive ut in MS. 1349 exstat البسيط, cujus tituli rationem non satis capio. Nam illud القابوس nec satis aptam significationem habet, et, ipso Firouzabadio Ibn Doreido aliisque fatentibus, Barbarum potius est quam Arabicum. Ad externum Codicum Leydensium habitum quod attinet, ambo sunt in Charta, ordinaria ut videtur, formae folii minoris exarati, amborum paginae ubique fere duplici linea rubra eleganter inclusae sunt. In reliquis multum differunt. Nam MS. 1348 probabiliter scriptus continet pp. 1199, alter pulcerrimis, sed minutis, oculumque paene fugientibus, literis exaratus, numerat tantum pp. 835. Prior titulo et ubique fere vocalibus destituitur. A pagina inde 70 altus incipit librarii manus, quae in fine versus subjecit, annum 1050 (Chr. 1640—1), quo Codex descriptus sit, prodentes. Codex autem 1349 nullam habet aetatis notam: maxima pars voluminis accuratissime vocalibus est instructa, titulusque aureo caeruleoque colore ornatus pri-

maram paginarum marginibus non sine eleganti artificio intextus est. In fronte Codicis varia soluta et ligata oratione a viris doctis Orientalibus adscripta sunt, quorum nonnisi pauca ad Firouzabadium pertinent. Legitur ibidem quoque nota Latina docens radices 9850 in Kamouso explicari. Alia docta manu, quae videtur esse Reiskii, multae passim emendationes libro adscriptae sunt. De eximiis autem Lexici nostri laudibus satius est nihil quam pauca dicere, praesertim cum, anno jam abhinc tertio, elegantissima eadem atque absolutissima illius editio in publicum prodierit Calcutae, duobus voll. in folio minori, cura Arabis doctissimi Scheikhî Ahmedis ibn Mohammed Ansaritae Yemanensis Schirwanii, eodemque fere tempore Scutarii lucem viderit Kamousi versio Turcica. Atque utinam ne magno utilissimorum operum pretio impediremur, quominus eorum praestantiam praesentes intueri et mirari possemus: nunc aliorum, censuram Arabicae editionis agentium, testimonio sapere cogimur. Hanc inter alios meritis laudibus ornavit Vir Illustr. de Sacy *Journal des Savans* Decemb. 1819. p. 726, ubi primus omnium recte disputat de ingenti Lexico 60 voluminum Al Lami (اللامع) appellato, et ex duobus antiquioribus Al Mohkemo et Al Obabo composito, quod alii ab ipso Firouzabadio scriptum, deinde sub Kamousi nomine in compendium redactum existimant; alii vero Al Lamium, quod secutus sit noster, jam ante ejus aetatem exstitisse perhibent; in quibus de Rossi *Dizionario Storico degli autori Arabi* v. *Firuzabadi* asserere haud dubitavit, hoc ab ipso in Kamousi praefatione proditum, auctorisque Al Lamii negligentiam reprehensam esse. Verum enimvero se manum Al Lamio componendo admovisse diserte testatur Firouzabadius, quod opus nonnisi 60 voluminum spatio absolvi posse conjecerit; postea se nonnullorum cessisse voluntati, ut, hoc misso consilio, prius breviori Lexico conflando incumberet, rogantium. Deinde transit ad carpendum Djeuharium (616) quippe qui vix dimidiam Linguae partem noverit, sibi autem hoc imprimis cordi fuisse affirmat, ut radices litera Waw et Ye quiescentes a se invicem distinguere.